Liber secundus praxis ciuillis.

possit monacho sic relinqui ne Abbas ei auferre possit tamen potest, ita relinqui, vt non cœfatur relictus si Abbas ei non permisero authent. ingressi. C. de sacrosanct. Ecclesi. c. 2. de statu monachorum, Bar. Bal. & Imol. in l. si alienum. ff. de hered. insti. Bal. in l. i. C. de his qui pœne nomi. Silvest. verbo religio. §. 7. numer. 3. Cepula. caut. 252. num. 2. Anton. Cucch. d. d. lib. 3. tit. 1. num. 115. Prelatus tamen potest monacho concedere aliquius rei vsum, vt ad propria commoda possit, vti (alua rerum) substantia non tamen vsumfructum ei concedere potest ad alieni commoda, vt liceat monacho, quod sibi super fuerit alteri erogare, sed debet monasterio seruare, vt notat Anton. Cucch. d. lib. 3. in l. m. ior. num. 113.

73 Decimo infertur, quod sicut seruus non potest esse in iudicio. l. 2. §. si seruus. ff. de peculio nisi in spiritualibus, vt infra dicemus, ita etiam monachus ex sua persona agere non valet, c. non dicatis de statu monachorum. c. nolo. 12. quest. 3. tradit & declarat Felicis. in c. dilecta, nume. 15. de rescript. Bero. consl. 26. num. 16. Natu. consl. 600. lib. 3. & regulam, cū suis limitationibus facit Capra in suis cōclusionibus conclus. 85.

74 Et est aduertendum quod licet monachus xquiparetur seruo in his quæ dicta sunt in alijs tamen xquiparetur filio quæ locum in seruo non habent, & valet etiam argumentum de filio ad monachum, vt notat gloss. magna in l. si longius. ff. de iudi. quæ dicit quod quemadmodum filius familiæ, degens in studio potest agere sine cōfensi patris, ita monachus de gens in studio poterit agere sine cōfensi sui Abbatis opere non potest in seruo, vt in l. 2. §. si seruus vbi docto. ff. de peculio.

75 Ex quo primo infertur, quod sicut filio recusanti adire hereditatem sibi delatam potest pater illam adire,

l. fin. §. sin autem recusante. C. de bonis quæ liber, ita monacho recusante adire hereditatem sibi delatam monasteriorum potest adire vt tenet Bar. in l. i. num. 21. cumseq. ff. de vulg. & alij multi Doctores supra pro communis canonistarum opinione citati contra aliam communem legistarum opinionem supra etiam citatam quod nō est in seruo vt dictum est.

76 Secundo infertur quod sicut filius familiæ potest praesentari per habentem ius patronatus ita monachus vt notat Doctores in c. si religiosus de electio lib. 6. & late Lamberti de iure patronat. lib. 2. par. 1. art. 10. q. 7. nu. 21. quod non est in seruo, quia praesentari non potest nisi manumittatur vel de fasto ordinetur clericus vt tenet idem Lamberti. d. q. 7. num. 6.

77 Tertio infertur quod sicut filius fugitiuus acquirit possessionem patria monachus fugitiuus monasterio quod non est in seruo, vt notat Bar. in l. i. §. per seruum qui infuga. ff. de acquir. possessione, quem refert & sequitur idem Lamberti vbi supra. l. 31. tit. 7. part. 1.

78 Quarto infertur, quod sicut filius familiæ debet alia patre, ita monachus à monasterio quod non est in seruo, quia dominus potest eum habere pro derelicto secundum Bart. in l. i. numero 22. ff. de vulg. & pupilli.

79 Quinto infertur, quod sicut filius familiæ potest esse testis non obstante parenti a potestate. l. non tamen. §. universitatis. ff. de rerum divisione, & §. universitatem insti. eod. titul. ita monachus potest esse testis non obstante monachatu & potestate Abbatis quod non est in seruo, vt in l. serui. ff. de re stib.

80 Sexto sicut filius familiæ est personaliter quamvis sit in potestate patris. vt in prin. insti. de his qui sunt suos vel alieni iuris, ita monachus est personaliter, licet sit in potestate Abba-

tis.

De exercit.pract.actio. Cap.II.

112

tis,l. Deo nobis,C.de Episcop.& cleric. cuius contrarium est in persona serui,vt colligitur ex distinctione seruitutis,& ex aliis, quæ superius dicta sunt.

§1. Septimo,sicu patre potest vendicare filium adiecta causa de iure quiratum, id est Romanorum, quo iure filius est in potestate patris,vt in §.ius autem,Iustitu,de patria potestate; & notant glos.Barr. & Doctores in l.t. §.per hanc,ss.de rei vendi. & scribentes in §.præjudiciales,Insti.de actio. ita Abbas seu monasteriū potest vindicare monachum adiecta causa iuris canonici,vt notant Ang.Nicasii. & alij in dicto §.præjudiciales, & glos. & Doctores in dicto §.per hanc, Ab bas in c.non est,col.2.de sponsalibus, Couartu,in epir.de sponsalib. c.7. in prine.n.3.

§2. Ex prædictis colligitur,quod in tali quibus casibus monachus equiparatur seruo,& in aliis equiparatur filio; & sic valet argumentum de seruo ad monachum,vel de filio ad monachū, & haber locum in materia, quæ est utriusque pariter proportionabilis, vt in casibus supra notatis, sed si sumus in materia quæ non est pariter proportionabilis,non procedit argumentum;vt notam Joan. Andr.in c. cum indequitate em,de iudic.domi.in cap. quia fratre,de electio,in 6, quos refert & sequitur Lamberrin.de iure patr.on.lib.2.par.1.quest.7.artic.10. numero 20 dicens, quod hoc procedit in casu certo, sed in casu dubio monachus equiparatur filio vel seruo propter favorabili.s fuerit monasterio & tenent Cyn.in l. Deo nobis,C.de Episcop.& cleric.Bal in l.t.nu.42. C. qui admitti,Roma,in l. is qui hæres. §.neque filius,num.11.ss.de acquir. hære. Soci.Ripa,& alij moderni in l.t. super 4. oppositione,Bar.ss.de vulgar. vbi Ias.num.42. & in l. cum fundas, §.t.num.17.ss.si ceruus petat. Peirus Dueñas in reg.87.in 8. ampliarione,

Doctores communiter in c. cum olim, el 2.de priuilegiis.

§3. Ex dictis eriam illationibus colliguntur aliquæ differentiae inter seruum & filium; & aliae erian in iure reperiuntur,quas hoc in loco aggregare,& declarare decreui pro intelligentia præcedentis materiae de patria potestate, & præmissis de dominica potestate.

§4. Prima igitur differentia inter filiū & seruum est, quod seruuus quicquid acquirit ex quacumque causa generaliter & indistincte domino suo a qui quitit,exceptis alimentis sibi relatis ut in l.placet, ss.de acquirere. hæredit. Lacquistur,ss.de acqui.rerum domino,§.item nobis,Insti. per quas per sonas nobis acqui.l.seruos,& ibi Bn. ss.de alim. & cibar. leg.l.quezdam. § illo,C.de neces.seruis,& excepto facto quod romanet in seruo, ut in §.sed cū factum,Insti.de stipulatio.seruo l. Sed in filio dicta reguli limittur multris modis,nam licet de iure antiquo Digestorum ratione partis protestari indistincte quicquid sibi alicuiusquebar ex quacumque causa pri acquirebar, sicut seruus; & etiam validuma.gumenium de filio ad seruum, §.l.Institu. quod cum eo; tamen postea hac acquisitione restata fuit endem iure Digestorum,primo in castrensi,vel quād castrensi peculio, vt quæ sita per filios in castris, vel per eorum scientiam non acquirerentur patri secundum distinctionem l.t. & 2. ii.de castrensi peculio,& l.t. § nec castrense,ss.de collatio.bonoris; quæ acquisitione postea aucta fuit per Iustianum in l. fin.C.de insufficio. testia. & in Auth. m.vt cum,dz appellatio. cognit. Et deinde modificata fuit de iure Codicis in bonis maternis,vt proprietas acquiratur si ipsi & vi夫夫scutus patri,vt in l.t.C.de bonis materiis /&c in aliis bonis prole identibus ex linea materna, & lucis nuptialibus,vt in l.2.& 3. C.de bonis materiis & in

Liber secundus praxis ciuilis,

& in aliis bonis aduentitiis undecimque quæsitis, dummodo non ex partis substantia, ut in l. cum oportet, C de bonis; liber. sunt tamen plures casus, in quibus pater non habet viuum fructum in aduentitiis, quos cō gerit glos. in Authent. idem est C. eo dem tit. quibus alios nos addidimus in s. 2. § 13. Ex quibus pater differetia inter seruum & filium, quia filius potest habere peculium, castrese, vel quasi castrense, aduentuum, vel profectum; sed seruis solum profectum, ut notatur in §. actiones autem, Institu. de actio. & per Doctores in §. 1. Instit. per quas personas nobis acqui. Quam differentiam intellige circa capacitatem eorum, sed nō circa modum acquirendi in his que trā seum a parente vel dominum, nam hæreditis, vel honorum possessio & qualiter defertur filio, vel seruo quo ad ius adeundi, ut coligitur in principio, & in §. item vobis, Instit. per quas personas nobis acqui. & facit text. in l. §. 1. ff. si quis à parente fuerit manu. & in l. legatum. ff. de legat. 1. & in §. 1. Institu. de noxalib. & in §. fin. Institu. de vulg. & norant Bald. Corne. Deci. Riminald. & Cagnol. nume 6. & 13. in l. C. qui admitti, vbi in versic. Fili ofamilias, hanc testantur commensem Zucar. num. 5. & Camill. Plati. num. 11. & Bolognet. in l. cum filiofamilias, n. 154. cum aliis seq. ff. de legat. 1. idem Cagnol. in Linusto, nume 13. ff. de reg. iur.

85 Secunda differentia est inter seruum & filium, quod licet consiliter sint hæredes instituti & vocati à testatore, & eis deferatur hæreditas, vel honorum possessio & qualiter quo ad ius adeundi, ut dictum est; tamen in repudiatione differunt; nam quis dominus, cuius seruos est hæres institutus, non posset adire hæreditatem nisi seruo volente, vt in l. cū proprias. C. de hæredibus instituen. vbi Doctores; tamen poterit eam repug-

diare sine seruo, l. i. & per seruum, ff. de success. edit. notar. glos. in l. i. 9. 11 ff. si quis omis. causit etiam. & in l. is qui hæres, §. fin. ff. de acquir. hæreditis licet Bart. ibi contrarium tenet, contra quem tenent ibi communiter moderni, & in Llegatum seruo, ff. de lega. l. teste Maranta in dicto l. is post. test. dicens, quod d. l. procedit in eo qui est hæres ex persona sua, & per se vellet adire, vel repudiare, secus in eo qui in effectu est hæres ex persona aliena, p. ovi est dominus qui intendit esse hæres ex persona serui sui, in quo cessat regula dictæ l. is potest, Sed pater non potest solus repudiare sine filio, nam sicut utique debet interuenire in adeundo, vt in l. si quis mihi bona, §. ii. sum, ff. de acquir. hæredit. l. seruo invito, ff. ad Trebellia. Ita in repudiando, ut in l. is qui hæres, §. fin. ff. de acquir. hæredit. & probatur in l. penitentie, vbi Cyn. & alij, C. de iure deliberandi; quod procedit indistincte in hæreditate profecticia delata filiofamilias tam olim, quam hodie, quia in profecticiis nihil est immutatum, ut tenent Bart. & alij, quos citat Alex. num. 19. Ias. num. 10. Riminald. num. 32. & 33. Niger num. 14. Ferrar. num. 102. & Bologn. num. 45 & 73. qui hanc testatur communem opinionem in l. C. qui admitti; quia solum in aduentitiis est mutatum, ut in l. fin. C. de bonisque liber. Per quam est prouisum, ut filius possit repudiare id sui tantum præ iudicium, & similiter pater sine filio quoad sui præ iudicium, quo casu filius solum adire potest patre repudiante, & e contra secundum Bart. in l. is qui hæres, §. fin. & in dicto §. iussum, vbi glos. & in l. fin. ff. quis ordo in bonorum possessio seruat, Alex. in l. qui in aliena, §. interdum, ff. de acquir. hæredit. Bolognet. & alij in dicta l. C. qui admitti. Marant. in d. l. is post. num. 130. & 206. Et ratiocinatio differentia est inter patrem & dominum, quia

quia filius sperat mortuo patre fieri sui juris quo casu potest sibi soli acquirere hereditatem & ideo iura voluerunt quod pater non possit in præ iudicium filii repudiare, sed seruus nullo modo sperat per mortem domini fieri liber vnde cum nullum patitur præ iudicium ex tali repudiatione iura soli domino permitunt repudiare.

86. Tertio differunt filius & seruus, quia filius potest obligari naturaliter, & cuiuslibet sine consensu patris nisi promisso & voto. l. tam ex contractibus suis de iudi. l. & per totum. ff. ad Macedon. Paris. conf. 9 & num. 8. & 39. lib. 1. qui hanc testatur communem opinionem dicit etiam communem Susez recept. sentent. verbo filius factilias, num. 210. & Burfat. conf. 121. num. 6. lib. 1. Anto. Gome. variarum resolutionis 2. tomo c. 6. num. 2. l. 6. tit. 1. part. 5. sed seruus solum potest obligari naturaliter, ut supra dictum est. l. in personam. l. quod attinet. ff. de regulis iuris.

87. Quarto differunt filius & seruus, nam filius habet plus legium Senatus consulti Macedoniani quo constitutum est, ut mutuans liberis non habeat actionem contra ipsos, nec contra parentes nisi iudicem casibus quos enumerat, glos. in §. que diximus infra, quod cum eo, sed seruus non habethoc priuilegium, ut in d. § que diximus vbi Doctores.

88. Quinto differunt, quia filius fidei iubendo, committendo, & contrahendo obligat patrem de peculio, sed seruus non obligat dominum. l. seruus infacio. ff. de fideiussorib. l. 3. §. sed & filius. ff. de peculio, glos. Plat. Nec si. & alij in d. § que diximus.

89. Sexto differunt, quia filius post emancipationem tenetur de antea gestis, ut in l. cum actam. ff. de nego. gest. sed seruus post ministracionem non tenetur, ut in l. 2. ff. quod cum eo.

90. Septimo differunt, quia filius consensu patris potest stare in iudicio. l. fin. §. necessitate, vbi gloss. Bart. Bal. & alij. C. de bonisque liber, doct. in l. C. qui admitti & in aliquibus casibus etiam sine consensu, ut diximus in c. præcedenti. §. 23. sed seruus non, etiam cum consensu domini. l. 2. §. si seruus. ff. de peculio, sed in spiritualibus non curatur de dominica potestate & seruus potest esse in iudicio secundum Abb. in c. illud nu. 2. de præsumptio pertex. ibi. vbi iure proprio causa perendi vxorem suam seruus potest esse in iudicio. & notatur in c. 1. de coniugio seruorum, & per doctores in l. vlx certis. ff. de iudi. & in c. honeste de sponsalibus. & etiam in iudicio extraordinario in quo iudicis officium imploratur seruus potest esse. l. seruos. ff. de alimento. & cibis. leg. vbi seruus ad curam templi destinatis qui nondum instruicti erant vestaria annua relinquit, & menstrua cibaria dicunt text. officio iudicis heredem compellendum seruus relista prestat redonec templum ex tueretur, & dicit ibi gloss. hec menstrua officio iudicis præstanta esse non iure actionis erigenda, quia desit persona que agere possit, ut l. seruo alieno. §. si quis post. ff. deleg. l. l. ex parte, §. seruo. ff. familiarib. esciscun. l. penul. §. illo. G. de necessariis seruus hereditab. inst. & simili est in filio qui hoc patris consensu potest esse in iudicio extraordinario in quo iudicis officium imploratur, ut notat glos. in d. l. C. qui admitti, vbi doctores, & in d. l. fin. §. necessitate. C. de bonisque liber & diximus supra in dicto c. 2. §. 23.

91. Octavo differunt, quia filius familiis potest esse tutor, ut in l. si filius ff. de tutel. & in princ. insti. qui tutores testam. dari possunt, sed seruus non l. in seruili. C. qui tutores dari possunt & dict. princ. insti. eodem testamento ius, tamen tutor seruus potest esse, nam proprius cum li-

P. bertato

Liber secundus praxis ciuilis,

bertate dari potest in testamento, & si detur sine libertate seruus sit liber & tutor, sed seruus pure non potest tutor dari in testamento nisi cum additione si liber fuerit ut in d. prin. inst. qui tutores testa. dat. possunt vel pe. fideicommissum, quia licet pote detur videtur testatur velle quod talis seruus ematus & manumittatur vi sit tutor filii sui. si hereditas. ff. de tutel. Nic. & alij in d. prin. inst. qui tut. dari possunt.

92 Non differunt, quia filius potest facere testamentum, vt notatur per Bar. & Doctores in l. s. C. de sacrif. & c. Eccles. & per Guiller. Benedic. in c. Rainuncius, verbo. matrem super Cleram; num. 26. de testam. & in casibus exceptis supra inc. 2. §. 15. Et hodie indistincte per l. 5. Tauri, que est l. 4. tit. 4 lib. 5. Sed seruus non potest facere testamentum, vt in §. testes insti. de testam. etiam ad pias causas, vt per Alex. cons. 18a. lib. 5. quem refert & sequitur Cagnol. in l. quod attinet, num. 1. de reg. iur.

93 Decimo differunt, quia filius potest habere heredem, sed seruus non vi in. uthen. de heredib. ab intestato veni. §. 1. colla. 9.

94 Undecimo differunt, quia filius potest donare causa mortis, sed seruus non l. si filius. §. ceterum. ff. de donatione.

95 Duodecimo differunt, quia filius potest esse iudex, sed seruus non l. cum prator. §. minoribus. ff. de iuri. l. in his officijs, vbi Deci. ff. de reg. iur. Bar. Iaf. & alij in l. Barbarius. ff. de officio præsidi, per quem text. limitatur dicta conclusio. Nec potest seruus esse iudex. l. Parui. §. in seruum. ff. de arbitris, gloss. in d. l. in his officijs. Nec etiam potest habere aliquod officium publicum etiam dominio consentiente. l. generali in fin. Cale logog. tabularijs lib. to. Cagnol in l. num. 8. 4. C. de edendo, nec potest exercere officium tabellionum-

tus seruus, sed filius haec omnia officia habere potest, Deci. in d. l. quod attinet, & in l. in omnibus officijs que alias incipit in his officijs. ff. de reg. vbi Cagnol. idem Deci. in c. decetum. mus. de iudi.

96 Decimotertio differunt, quia filius non potest dañi pronoxa licet facta condemnatione in filium posuit patre conueniri actione in factum pro re iudicata in peculio. l. & si condemnatus. ff. de nouatio. §. fin. inst. de noxalib. vbi Docto. Sed seruus dari potest pronoxa. l. & 2. l. qui ex pluribus. ff. de noxalib. actio. & vt. dicit Paul. in l. omniis in fine. ff. de leg. 2. & in l. si id quod. ff. de conditio, indebiti de seruis, idem est iudicanda quod de zquis & aliniis, nam quadrum pedibus comparatur.

97 Decimoquarto differunt, nam filius non potest vendi, nec pignorari per pauperem nisi in magna ne cessante famis. vt in l. 8a. C. de patrib. qui filios distrazze, & in l. 8. tit. 17. part. 4. sed seruus generaliter & indistincte sine causa potest vendi a domino, vt in tit. C. si seruus expost. veneat & in duobus titulis seq. si mancipi. ita immixtus. & si mancipi, ita fuerit alienat.

98 Decimoquinto differunt, quia filius potest prelehasse per habentem ius patronatus, sed seruus non nisi manumittatur, vel defacto ordinetur clericus, vt tradit Lambert. de iure patronat. lib. 2. part. 1. arti. 9. quæst. 7. num. 6.

99 Decimosexto differunt, quia filius debet alimentari a patre. l. si quis a li beris. ff. de liberis agnos. cù alijs, sed seruus pro derelicto haberri potest, vt notat Bart. in l. 1. num. 22. ff. de vulg. & pupil.

100 Decimoseptimo differunt, quia filius potest esse testis. l. non tantu. §. uniuersitatis. ff. de seru diuisione, & §. uniuersitatē insti. cod. tit. sed seruus non l. serui. ff. de testib. l. quoniam liberi. C. cod. tit.

- 101 Decimo octavo differunt, quia filius potest Reipublicæ cedula abesse, sed seruus nō, l.seruus Reipublicæ, ff. de reg.iur.vbi Deci. & Cagnol.
- 102 Decimonono differunt, quia filius fugitiuus acquirit possessionem patri, sed seruus non, l.i. §. per seruum, qui in fuga, ff. de acquire. possit. vbi Bart. & alij.
- 103 Vigesimo differunt, nam filio potest fieri iniuria in spe iure naturali & ciuilis, sed seruus nō fit iniuria in spe iure ciuilis, sed tantum iure naturali, l.eum qui nocentem, §.i. ff. de iniuriis, l.2. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, §.fin. Instit. eodem titulo, l. quod attinet, ff. de reg.iur. Nicasi in §.seruus, numero secundo, Instit. de in iuriis.
- 104 Vigesimo primo differunt, quia licet vierte sit in potestate, filius est persona libera, & seruus non ; & libertas est res speciosa & inestimabilis, vt inl.libertas, ff. de reg.iur. & seruus libertati contraria est horribilis & pessima, & comparatur morti, l.seruitutem, l. quod attinet, ff. eod.titulo.
- 105 Tertius effusus dominicæ potestatis est, vt dominus possit corrigere seruum moderate arbitrio boni viri, l.2. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, §.i. Instit. eod. tit.l.vnica, C. de emendatione seruorum, glot. & Doctores in §. sed hoc tempore, Instit. de his qui sunt sui, l.8. tit.2. part.4. ibi: *Querella a sie do el señor de su siervo no le puede demandar en juzgado, mas el dueño tiene derecho de enligar a doble de palabross, o de sordos, demas encauz que lo nomore, nin lo lise, l.6. tit.21. parti.4.* Nā licet de iure antiquo dominus haberet potestatem mortis in seruū suū, vt in §. in potestate, Instit. de his, qui sunt sui. Hodie tamen sine causa legitima non potest supra modū seruire in eum; quinimmo adeò dominoruū asperitas coercetur, vt si intollerabilis sit seruos iusto pretio venun-
- 106 dare cogantur, vt in dicto §. sed hoc tempore, & in dicto §. fin.d.l.6. tit.21. par.4.
- 107 Intra modum vero absque causa seruos a domino impune verberari potest, vt notat glof. in d.lvnica, C. de emendatione seruorum; quam ibi sequuntur communiter Doctores ut testatur Gregor. Lop. in d.l.6. & dicit etiam communem Port. in d. §. sed hoc tempore, num. 6. Instit. de his qui sunt sui, d.l.8. -
- Causas autem legitimas ex quibus domini seruire possunt in seruos supra modum, refert Nicasi. in dicto §. sed hoc tempore, num. 4. post glof. ibi, quod fieri debet auctoritate iudicis, l. circumcidere, §.i seruo, ff. ad l. Cornel. de sciar. d.l.6. tit.21. par.4. vbi Gregor. Lopez. verb. *mez.*
- Et quæ sit moderata castigatio, re linquitur arbitrio iudicis, vt tradit Signo. consil. 63. nnca. 2. Menochi. de arbitrio iudic. lib. 2. cent. 4. casu 364. num. 13. Et dominus excedens moderatam castigationem, punitur etiā arbitrio iudicis, vt tenent plures citati per eundem Menoch. in loco citato num. 14.
- 108 Quartus effectus est, vt inter dominum & seruum non possit esse lis nec iudicium, l.8. titu.2. part.3. nec etiam contra alium potest seruus esse in iudicio, l.1. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, §. in potestate, Instit. eodem titu. dicta l.8. nisi in casis ibi exceptis, vt supra in 7. differentia.
- 109 Quintus effectus dominica potestatis est, vt inter dominum & seruū non possit contrahi efficaciter obligatio, nisi seruus quid promittat domino vt manumittat, quia si manumittat, seruus teneratur solvere pecuniam promissam quam dominus potest petere per actionem in factum, l.3. C. an seruus pro suo facto post manumis. tenetur, l. 6. titulo undecimo, par.5. Sed si dominus recipiat pecu liam à seruo proprio vt eum manu-

Liber secundus praxis ciuilis,

mittat seruos, per officium iudicis potest compellere dominum ad manu-mittendum, l. cum affirmes, C. de libe-rali causa, l. 2. ff. si quis ingen. esse dicatur, l. seruum, §. si quis, ff. de acquir. hæredi. Castren. in rubr. C. de bon. li-ber. n. 3.

- iiio Sextus effectus est, vt si seruo fac-ta sit atrox iniuria; dominus habeat actionem contra iniuriantem, vt in §. seruuus autem, vbi Doctores, Institu. de iniuriis, & ratio est, quia seruo inf-pesto, iure ciuili non fit iniuria, sed domino, qui pro interesse proprio potest seruum defendere, inspectio ta-men iure naturali, seruo potest fieri iniuria, l. eum qui nocentem §. i. ff. de iniuriis, l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, §. fin. Instit. eodem titulo. E conuerso autem seruuus in malefi-ciis, vel quasi obligatur civiliter & na-turaliter, vt notant glossa, Decius, & Cagnol. n. 7. in l. in personam, ff. de re-guli. iur. quamvis condemnari in pœ-na pecunaria non possit secundum communem relatum per Plac. in tra-cta. de delict. lib. 1. n. 18. & Iul. Clar. in §. fin. q. 80. n. 5. l. 10. tit. 1. par. 7. Et licet ex proprio delicto seruuus condemnata possit dominus tamen causæ ad-esse potest, eumque defendere ratione proprii interesse, l. 2. de accusatio vbi glossa & Doctores, l. 10. ti. 1. p. 7. sed si dominus seruum defendere noluerit seruuos defendere potest, l. et si nō de-fendatur, ff. de penis; declarat Plac. de delict. lib. 1. c. 32. n. 22. & Gregor. Lop. in d. l. 10. tit. 1. par. 7. verb. Repon-der por el. Et quando dominus tene-turex delicto serui dicemus infra in §. 3. de actionibus ex contractibus eoru, qui in aliena sunt potesta: e in actio-ne executoria, & in actione ex man-dato.

- iiii Septimus effectus est, vt de iure ci-uili seruuus non possit sine consensu domini matrimonium contrahere, vt in §. iustas autem, Institu. de nupt. l. cum ancillis, C. de incep. nupt. de iu-

re autem canonico, quod in hoc ca-su est seruandum, matrimonium va-let inter seruos, cap. 1. vbi Doctores de coniugio seruorum, declarat Co-uarruicias in epist. de sponsalib. 2. par. cap. 3. § numero 1. cum seq. & cap. 7. §. 2. n. 11.

- iiii Octauus effectus est, vt seruuus no-posit torqueri contra dominum, l. 1. §. si seruuus, l. ex libero, §. fin. ff. de queſtio. l. 1. & l. seruos, C. eodem titulo, l. 13. titulo 16. part. 3. l. 6. titulo 30. par-ti. 7. nisi in sepiem casibus ibi, exce-ptis, qnqd procedit in liberto cont-a paionum, dicta l. 1. §. si seruuus, & l. pridem, C. de queſtio. dicta l. 6. & in seruo, qui ante fuerat, l. vnius, §. seruuus, ff. de queſtio & dicta l. 6. vbi declarat Gregorius Lopez vbi. ename.

- iiii Nouus effectus est, vt si seruuus no-ticiam habuerit de morte futura domini, & non reuelaverit ex so-la scientia sequuto delicto punitur, l. 1. §. seruuus, & §. occisorum, ff. ad Si-lanian. vbi Bartol. & alij, & in l. v-trum, ff. ad l. Pompeiam, de parricid. Menochi. de arbitrar. iudic. libro 2. centuria 4. casu 355. numero 17. vbi per totum casum tractat quando concius criminis teneatur reuelare; & de filio, & aliis personis dixi-mus supra in capite primo, §. qua-drageimo tertio.

- Decianus effectus dominicæ poten-tias est, vt dominus possit recuperare seruum fugituum condicione ex l. si coloni, C. de agric. & censit. lib. 11. vel officio iudicis, vel actione in factum, vt notant glossa, Ioannes de Platea, & Lucas de Pen-na in dicta l. si coloni, l. 23. & 24. ti-tu. 14. par. 7.

- iiii Quod ex te etiā, vt autoritate p-o-pria possit dominus seruum fugien-tem capere, secundum eundem Lucam de Penna in dicta lege, si coloni, q. 6. Quam opinionem intelli-ge primo, quando seruuus est in actu fugaz

fugaz, in quo capi potest a domino pro p. i a autoritate licet debitor fugitiu s, lat. Prator, s. si debitorem, it de his quae in fraud. credito. circa quod plura adducit Menochi. de recuper. possel. remed. s. q. 6 & facit l. t. s. ser uis fugitiu s, ff. de seruis fugitiu s, l. quid sit fugitiu s, ff. de edilit. edict. L. fugitiu s, ff. de verborum signif. & Lvnica in fine, C. de colonis pa. est. li bro ii.

116 Secundo intellige, etiam quando seruus non est in actu fugaz, sed iam fagit, & vagus, & a nemine possessus reperiatur in aliquo loco; nam tunc dominus potest illum propria autoritate capere, d. l. vnic a fine, C. de colonis palest. lib. ii. tenent Platea. & Lucas de Peña in d. l. si coloni. Et ratio est, quia esset periculum in mora, dum ad iudicem dominus accederet, vt sentit Bar in d. lat. prator, s. si debitorem, num. i. de his quae in fraud. credit, & tener expi. esse Menoch. de recip posse sionem, remed. io. n. 51. Et est etiam ratio, quia quando seruus non est ab aliquo captus, nec diu est in qua posse sionem libertatis dominus non amittit posse sionem, l. s. per seruum, ff. de acquir. posse sionem, voi Doctores; & cum retineat posse sionem, potest seruum propria autoritate capere.

117 Sed si seruus fugitiu s ab alio pos fidetur, non potest a domino propria sed iudicis autoritate capi, vt conclu dit Lucas de Peña in dicta l. si coloni, quae. 6. & sentit ibi Platea, quos refert & sequitur Menochi. dicto rem. 10. num. 55. qui post Lucam de Peña hoc late declarat ibi num. 8. Et ratio est, quia quando seruus fugit, & ab alio est captus, dominus amittit posse sionem, dicta l. t. s. per seruum, ff. de acquir. posse sionem, nota: Cyn. in . t. q. 1. C. vbi causa status, que sequuntur Doctores com nuntier in d. s. per seruum, teste Menoch. lib. 2. de arbitra iud. cent. 3. casu 238. n. 3.

118 Quod extende, vt procedat etiam, si non sit seruus ab aliquo captus, si tamen diu stetit in possessione libertatis, nam dominus etiam amittit posse sionem; secus si diu non stetit, vt dictum est supra, L. 3. s. quod si ser uis, ff. de acquir. posse sionem, Cyn. in d. l. i. q. 1. C. vbi causa status, Bart. n. 1. & Iaf. num. 10. & 11. in dicto s. per ser uum; cum qua opinione transit Mcno chi. in dicto casu 238. num. 3. vbi nu. 5. tenet post Cyn. loco citato, quod iudicis arbitrio reuinquitur, quando dicatur diu stetisse seruus in qua posse sionem libertatis, & seruus fugendo priuer dominum sua posse sionem, licet Bar. Alex. Iaf. Areti. & Ferretus in d. l. s. per seruum, ff. de acquir. posse sionem, intelligant de decenio, quos sequitur idem Menoch. de recip. posse sionem, remed. 10. q. vlt. qui ab ea opinione recedit in d. casu 238. n. 5.

119 Sed intellige, quod in his duobus casibus amittit dominus posse sionem, quando eam omittit, & non requirit vbi sit seruus; secus si dominus posse sionem prosequatur, quia non amittit posse sionem, vt notat Innoc. in c. de seruorum, de seruis non ordi quem sequitur Ange. in l. fin. C. de acquir. posse s. & Grego. Lop. in l. 23. tit. tu. 14. par. 7. ve b. Despoderando el señor, per text. ibi, qui hoc probat.

120 Quid procedit. nisi seruus esset in fuga per 30 annos, per quod tempus dominus non solum amittit posse sionem, sed etiam proprietatem per l. 23. tit. 29. par. 3. vbi Grego Lop. & dicta l. 23. tit. 14. par. 7. quod 30. annorum tempus requiritur in hoc casu propter maius fidem seruifugitum. Sed si seruus se pro libero gratia bona fide 10. annis inter praesentes, & 20. inter absentes præhibet libertatem, l. 2. ibi glossa in 2. opinione, verb. Per viginti, C. de prescrip. logi temp. que pro libert. d. l. 23. tit. 29. par. 3. & 1. 7. tit. 22. part. 4. Dicam latius infra in suo loco.

Liber secundus praxis ciuilis.

121

Si vero seruus esset religionem in gressus per triennium à tempore sciētia p̄t scribit libertatem, intra quod dominus posset eum extrahere à religione cū rebus quis ibi duxit, c. generalis, c. si seruus scientie, §. 4. distin. c. 2. de seruis non ordin. cap. si quis in cognitis, 17. quæst. 2. Auhent. de monachis, §. 1. l. 7. titulo septimo, parti. i.

122

Et nota, quod si quis vult petere aliquem ut seruum fugitivum, & seruus dicat iniuste fuisse detentum in potestate patens, agens debet docere de titulo, & eo iustificare possessio nem, quo probato datur eis seruus, sicut proprietatis questione, & onus probationis transit in adiutorium praetendentem se liberum, l. liberis, §. fin. ff. de liberis l. causa, l. vis eius. C. de probatio, l. si filius, i. circa eū, l. si quis, ff. eod. tit. & apertius probat l. 27. tit. 14. parti. 7. & l. 7. tit. 14. parti. 3. vbi Greg. Lopez notat.

123

Sitamen is, qui vt seruus peritus est in possessione libertatis, tenetur agens seruitutem probare, vt probat iuri proxime allegata; & probatur seruus probata aliquā ex his causis qui b̄s e. ficitur seruus, vt sup̄a in principio huius §. not uimus; vel si probetur quod seruus fuit venditus & traditus à domino, vel quod dominus ipsum habuit pro derelicto, & aliquis eum occupauit, vt in §. serui, & in §. penulr. Inst. tu. de iure personarum, partum, C. de revendil. i. traditionibus, C. de pact. l. fin. si pro derelicto, cum aliis supra in principio allegatis; quod probatio debet esse clara & concludens cum sit contra libertatem, vt notat Carol. Meli. consil. 16. n. 7. & 9.

124

Libertas autem prebatur, vel quia quis est filius ingenuus mulieris, vel cōsecutus est libertate ex aliqua causa earū, quā in seruū §. mentionē faciemus, vt nonnulli Doctores in d. §. priuicia es, Inst. de actio.

125 Et est aliquid, quod si exceptio status sit opposita à reo dicente, se dominū actoris iudex p̄s cog noscere debet de hac exceptione, quām de actione actoris, l. penult. & ibi Bal. C. qui accusare nō possunt; nam exceptio qua opponitur contra personā impedit litis ingressum cum in omni iudicio quantumcūque sum mario sit legitimanda persona, vt no tam glossa in l. 2. C. de edito diuini Adriæ:ollen. Specul. in tito. de except. §. nunc videndum, col. 2. Bart. in Extraigan. ad reprimen dum super parte figura, Ang. in §. eque, Inst. de actio. & expresse probat l. 5. tit. 10. parti. 3. quam legem intellige & limita quando probatio exceptionis p̄atus est in pontu, & non requirit altidrem indigenciam; sed si probatio exceptionis statu non ostenditur in promptu, talis exceptio non impedit, nec est prius de ea cognoscendum per l. 10. tit. 3. pa. 3. quas leges ita intelligit & concordat Gregorius Lopez ibi; nam alijs contrarium videntur disponere.

126 Et ita si seruus ex seruitute proclamat in libertatem interim dum causa p̄det habetur pro seruo; si vero fuerit in possessione libertatis, & aliquis dicat eum esse seruū, dum causa p̄det habetur pro libero, & p̄rest cōstituere procuratorem, l. ordinata, ff. de liberis causa, l. libe, ff. eod. tit. l. seruū queque, ff. de procurat. l. 1. C. de assercio. toll. l. 4. ti. 5 par. 3. vbi Greg. Lopez.

Er nota, quod si seruus de possessione seruitutis proclamat in libertatem, & cōtra dominū pronunciātū sit infamia libertatis sit seceratio earū testū, de quibus dubitatur, an sint domini vel serui pro quo lata est sententia libertatis, l. fin. quib. ad libert. procl. nō licet, glof. Abb. & Doct. inc. 2 de secerest. posses. & fruct. l. 1. ti. 9 par. 3 vbi enumeratur alij plures casus, in quibus permitta est seceratio, & procedit. tiā ante sententia secundū Salic. in d.

De exercit.pract.actio. Cap.II. 116

in d.l.fin.C.quib.ad libert.procla. nō licet, quem refert & sequitur Greg. Lopez in d.l.1.it.9.Parti.3.verb. *E fuisse dada.* Sed si quis prouocetur de statu libertatis in seruitutem, tūc præstata fideiūsione, vel si ea non habet juratoria cautione, res manent apud prouocatum in seruitutem, l.1. §.t C.de assertio.tollen. Gregor.Lopez loco citato.

128 Quoad practicam autem huius actionis, si ille qui dicitur seruus sit in possessione seruituris, debet petere in libello ut pronuncietur ingenuus, vel liber, & aduersarius condemnetur, ut libere permittat eum libertate vti. Sed si is qui dicitur seruus est in possessione libertatis, dominus debet petere ut declaretur seruus, & condemnetur, ut ei seruilia ministeria exhibeat, d. 1. ordinari, ff. de liberali causa, l.liberi, g.fia, ff. cod. tit. 1. difamari, C.de ingenuis & manumis. §.præjudiciales, vbi notant Doctores Institu. de actio.

129 Finiliter hæc actio est ciuilis in rē, rei persecutoria, stricti iuris, perpetua, & datur in simplū & heredibus, & in heredes habita consideratione rerum, non infamat, est directa utroque modo, & singulris. & simplex, ut in d. §.præjudiciales, vbi Doctores, Instit. de actio. & notat Ioan.Crisp. in abore actio.n.130.

130 Alia est actio præjudicitiis vtilis, quæ cōpetit principibus, ac ceteris ex seruitute dominis prædiori aduersus vassallos, rusticos, colonos, adscriptios, tributarios, organarios, sive cestos, & ex diuerso his aduersus dominos suos, ut in Auth.de sanct. Episcopis, §.adscriptitios, conclus.9. & in l.1. C.in quib.ca s. coloni censi.domi. ac cufare possunt.lib.11.l.collonos, Lne diutiis, l.cum fatis, C.de agricoll. & censit.lib.11.l.1.2.& 3.cum aliis, titulo 25.par.4. Et datur vtilis, & nō directi; quia hi non sunt propriæ serui, quāvis in aliquibus seruis assūmūtūs

d.l.ne diutius, C.de agricolis & censit.lib.11.nam sub appellatione serui tutis omnes species subiectionis possunt comprehendī, vt notat Minling. in d.6.præjudiciales,n.19. Instit. de actio. Et qui sint coloni perpetui, & qui coloni adscriptitios, censiti, coloni conditionales, originarij, iuquiliñ, cestiti, simplices, rusticani, declarat late Valasc.de iure emph. q.37. per totā, vbi n.19.refert etiam alias subditorū species. Et qui sint domini, & qui vassali declarat d.l.1.& 2. & 3 tit.25. parti.4. Et ad quid teneatur vassallus dominio, declarat etiam l.5. & 6. eiusdem tituli, vbi Greg Lop. verb. *Duenlos seruir,* post Speculat, in tit. de feud. 9. quoniam, vniū sic. Et nota.